
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

ČR a EU, ČLENSKÉ STÁTY



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Anotace : Prezentace slouží jako výukový materiál 
k uvedenému tématu. Procvičuje plynulé 
čtení s porozuměním, vlastní reprodukce 
textu. Lze použít v předmětu Výchova k  
občanství.

Autor: Mgr. Irena Čiháková

Jazyk: Čeština

Očekávaný výstup: Základní seznámení s problematikou. 
Procvičení čtenářské gramotnosti. Získání 
základních znalostí o tématu.

Speciální vzdělávací 
potřeby: PC

Klíčová slova: ČR, Evropská unie, členský stát

Druh učebního materiálu: Interaktivní prezentace

Druh interaktivity: Aktivita

Cílová skupina: Žák

Stupeň a typ vzdělávání: Základní vzdělávání (ZŠ praktická) – druhý stupeň

Typická věková skupina: 12 – 15 let

Celková velikost:  228 kB



EU

Evropská unie (EU) je politická a
ekonomická unie, která byla založena
v roce 1993.

EU nahradila předcházející organizaci,
kterou byla Evropská společenství, vzniklé
v roce 1952.

Sídlem EU je Brusel (Belgie).

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



CÍL EU

Hlavním cílem EU je vytvoření politické a
ekonomické unie a vytvořit společný trh,
hospodářskou a měnovou unii.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ČLENOVÉ, OBYVATELSTVO

V současnosti má EU 27 členů.

Dohromady žije v EU přes 500 000 000
obyvatel.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ROZŠÍŘENÍ EU A ČR

EU jako organizace se rozšiřovala již
celkem 6 x – v roce 1973, 1981, 1986,
1995, 2004 a 2007.

Česká republika do EU vstoupila v roce
2004.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ČLENSKÉ STÁTY EU
• Zakládající – Francie, Německo, Itálie, 

Belgie, Nizozemsko, Lucembursko 

• 1973 – Velká Británie, Irsko, Dánsko 

• 1981 – Řecko 

• 1986 – Portugalsko, Španělsko 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 
školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ČLENSKÉ STÁTY EU

• 1995 – Finsko, Rakousko, Švédsko 

• 2004 – ČR, SR, Slovinsko, Maďarsko, 
Polsko, Kypr, Malta, Estonsko, Litva, 
Lotyšsko 

• 2007 – Bulharsko, Rumunsko 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



VLAJKA EU

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ÚKOLY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Co je to EU?
2) Kdy vznikla EU?
3) Kolik má EU členů a kolik v ní asi žije

obyvatel?
4) Kdy ČR vstoupila do EU?
5) Jak vypadá vlajka EU?



ŘEŠENÍ

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Politická a ekonomická unie.
2) 1992.
3) 27 – asi 500 000 000.
4) 2004.
5) Vlajku EU tvo ří 12 zlatých hvězd

soust ředěných v kruhu na modrém pozadí.



ODKAZY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

Autor obrázku neuveden. Vlajka EU [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z: 
<http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:Flag_of_Europe.svg&page=1

>


